
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 25 «ЗАЙЧИК»

ПРИКАЗ
от 01.09.2023 г. № 191
г. Усть-Илимск

О наставничестве в МБДОУ д/с № 25 
на 2023-2024 учебный год

В соответствии приказом Управления образования города Усть-Илимска от 
20.05.2021 г. № 389 «Об утверждении муниципальной программы организационно- 
методического сопровождения деятельности муниципальных образовательных 
учреждений по внедрению целевой модели наставничества», Программой развития 
МБДОУ д/с № 25 «Зайчик», Уставом ДОУ, Положением о наставничестве МБДОУ д/с № 
25 «Зайчик», в соответствии с Программой целевой модели наставничества МБДОУ д/с № 
25 «Зайчик», с целью оказания методической помощи, содействия адаптации и 
профессионального становления молодых специалистов, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за организацию работы с молодыми педагогами 

ДОУ старшего воспитателя Мещерякову Н.Ю.
2. Утвердить план работы с молодыми специалистами на 2023-2024 учебный 

год (Приложение 1)
3. В рамках организации работы с молодыми педагогами закрепить

наставников:
Саян Л.Г., учитель-дефектолог -  наставник Притула М.Д., учитель-дефектолог;
Савенко Т.А., учитель-дефектолог (обучается по специальности «дефектология») -  

наставник Стефанова Н.Л., учитель-дефектолог.
Бабикова А.В. учитель-дефектолог - наставник Романович О.А., учитель- 

дефектолог;
Юркус О.В., учитель-дефектолог (обучается по специальности «дефектология») -  

наставник Саргас Н.Б. учитель-дефектолог;
Головко Я. А., воспитатель- наставник Савельева И.В., воспитатель.
Семенова П.Ю., воспитатель- наставник Макажанова С.Т., воспитатель;
4. Старшему воспитателю Мещеряковой Н.Ю. и Ивановой Ю.Р. ознакомить 

педагогов с планом работы с молодыми специалистами на 2023 - 2024 учебный год.
7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая МБДОУ № 25 «Зайчик» 
С приказом ознакомлены:

с 'е  ^^лрузеева и.Ф.

№
п/п ФИО Должность Дата

1__ _̂JL_/... .
1 Мещерякова Н.Ю. Старший воспитатель О Ш  /5
2 Иванова Ю.Р. Старший воспитатель



Приложение 
к приказу № 191 от 01.09.2023 г.

ПЛАН
работы с молодыми специалистами на 2023 - 2024 учебный год

Цель:
Повышение уровня профессиональной компетентности начинающих воспитателей 
дошкольного образовательного учреждения.
Задачи:
- научить педагогов планированию деятельности дошкольников;
- изучить особенности организации режимных моментов;
- познакомить с организацией пространственной предметно-развивающей среды;
- овладеть навыками самоанализа;
- оказать методическую помощь наставляемому,
- содействовать адаптации и профессиональному становлению молодых специалистов.

№
п/п

Содержание 
Форма проведения Дата Ответственный

1 Организация наставничества для молодых 
педагогов, имеющих проблемы в 
практической педагогической деятельности. 
Формирование пар «наставник-наставляемый»

Сентябрь Старший
воспитатель

2 Проведение встречи-планирования рабочего 
процесса в рамках программы наставничества 
с наставником и наставляемым.

Октябрь Старший
воспитатель

о
О Разработка индивидуальных планов 

наставничества
Октябрь Педагоги-

наставники
4 Организация процесса обучения молодых 

педагогов по индивидуальным планам 
наставников с использованием разных форм 
работы. Регулярные встречи наставника и 
наставляемого

В течение года Старший
воспитатель
Педагоги-
наставники

6 Мониторинг реализации плана наставничества В течение года Старший
воспитатель

7 Самоанализ. Отчет о результатах 
наставничества на итоговом педсовете.

Апрель- Май Старший
воспитатель
Педагоги-
наставники
Молодые
педагоги

8 Награждение наставников по итогам работы Май Старший
воспитатель


